Протокол
проведения публичных слушаний по проекту Генерального плана
Шестаковского  городского поселения Нижнеилимского района

Иркутской области
31.10.2012г

Место проведения :п.Селезневский ул.Нагорная д.3 ФАП
Время проведения 19--30ч

Время окончания публичных слушаний – 20-30 ч.

Присутствовали :

- Жители п.Селезневский в соответствии со списком ( Приложение к настоящему протоколу 6 чел)

Основание для проведения публичных слушаниях является  Градостроительный кодекс РФ № 190 –ФЗ от 29.12.2004 г.. Положение о публичных слушаниях по вопросам землепользования, застройки и планировки территории Шестаковского городского поселения Нижнеилимского района утвержденное решением Думы Шестаковского городского поселения № 56 от 31.11.2011г, Постановление администрации от 02.10.2012 го № 46 «О проведении публичных слушаний по проекту Генерального плана Шестаковского городского поселения»

Председатель комиссии :  Аврамчик А.И. – Глава Шестаковского г п
Секретарь комиссии :        Гурьева О.Н.- ведущий специалист по ЖКХ
Члены комиссии
Момотова Г.Л.                       ведущий специалист ад-ции

Новобрецкая Н.В.                 специалист ад-ции

Приглашенные на публичные слушания:

Председатель Думы Шестаковского городского поселения                                                    Матвеенко  Лариса Викторовна

От администрации Нижнеилимского муниципального района специалист отдела строительства и архитектуры : Задорожная Марина Степановна

Представитель  проектной организации (проектировщик) ОАО Иркутскгипродорнии Алексеенко Олег Степанович

Повестка дня :

1. Проведение публичных слушаний в п.Селезневский по  проекту Генерального плана Шестаковского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области

Графические материалы:

   Проект Генерального плана Шестаковского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области.

Публичные слушания открыл председатель комиссии А.И.Аврамчик, который сообщил, что проводятся слушания по проекту Генерального плана Шестаковского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области. Генеральный план  разработан ОАО «Иркутскгипродорнии» по заказу администрации Нижнеилимского муниципального района в соответствии с соглашением о передаче полномочий на основании муниципального контракта № 0134300005212000001 от 20 марта 2012 года и заданием на проектирование.

   После своей  речи председатель комиссии дал слово представителю проектировщика.

Выступил: Алексеенко О.С.    ознакомил участников публичных слушаний с проектом положений о территориальном планировании, содержащихся в генеральном плане Шестаковского городского поселения и включающих в себя цели и задачи территориального планирования, перечень мероприятий по территориальному планированию и указание на последовательность их выполнения;

- проектами карт (схем), на которых отображена информация, предусмотренная статьей 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В ходе слушаний участникам слушаний было разъяснено, что генеральный план поселения –документ территориального планирования, определяющий стратегию градостроительного развития поселения, генеральный план является основным градостроительным  документом, определяющим в интересах граждан населения и их объединений, условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территорий поселений, городских округов, зонирование территорий развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко- культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

  Проектные решения генерального плана  являются основной для комплексного решения вопросов организации планировочной структуры; территориального, инфраструктурного и социально- экономического развития поселения; разработки правил землепользования и застройки. Устанавливающих правовой режим использования территориальных зон; определения зон инвестиционного развития.

     В процессе работы над генеральным планом была проведена оценка территории, в результате чего были выявлены участки благоприятные по всем показателям, которые и определи характер функционального зонирования.

     При разработке генерального плана учитывались:

-особенности поселения, в том числе численность населения, отраслевая специализация его производственного комплекса;

- значение поселения в системе расселения и административно- территориальном устройстве субъекта Российской Федерации;

- особенности типов жилой застройки;

- состояние инженерной и транспортной инфраструктур, направления их модернизации;

- природно-ресурсный потенциал;

- -природно-климатические, национальные и иные особенности.

     Основания часть проекта генерального плана  включает в себя графические материалы в виде карт (схем) планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения и текстовые материалы в форме положений о территориальном планировании.

   На картах  (схемах) . содержащихся в генеральных планах , отображаются:
 - границы поселения;

 - границы населенных пунктов, входящих в состав поселения;

 - границы земель сельскохозяйственного назначения, границы земель специального назначения, границы земель лесного фонда. Границы земель водного фонда, границы земель особо охраняемых природных территорий федерального и регионального значения;

- существующие и планируемые границы земель промышленности, энергетики, транспорта, связи;

 - границы территорий объектов культурного наследия;

-  границы зон с особыми условиями использования территорий;

- границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства федерального и регионального значения

- границы территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и воздействия их последствий;

- границы зон инженерной и транспортной инфраструктур;

 Зонирование территорий направлено на обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности, защиту территорий от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; предотвращение чрезмерной концентрации и техногенного характера; предотвращение чрезмерной концентрации населения и производства, загрязнения окружающей природной среды; охрану и использование особо охраняемых природных территорий, в том числе природных ландшафтов, территорий историко – культурных объектов, а также сельскохозяйственных земель и лесных угодий.

     Предусмотренные генеральным планом расширение территории объектов культурно- бытового обслуживания и развитие спортивных сооружений ведет к повышению качества среды и уровня жизни населения.

    Проектом предлагается совершенствование функционального зонирования территории, развивается жилая застройка, расширяются производственные территории под жилищно-гражданское и дорожное строительство, организацию санитарно- защитных зон.

   Генеральным планом предусматривается четкое зонирование проектируемой территории на зоны различного функционального значения с учетом функциональных и транспортных связей этих частей между собой и соблюдением экологических, экономических, санитарных, архитектурных и других требований, направленных на обеспечение благоприятных условий для отдыхающих, расселения постоянного населения, охраны природы и сохранение уникального ландшафта байкальского побережья.

     Проект генерального плана состоит из текстового и графического материала и электронной версии.

   В составе  Генерального плана Шестаковского городского поселения выделены выделены следующие временные сроки реализации: 1 очередь- 2015 г.г., расчетный срок – 2025 г.г.

    Проектные решения генерального плана на расчетный срок является основанием для разработки документации по планировке территории Шестаковского городского поселения. А также территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов строительства развития транспортной, инженерной и социальной инфраструктур, охраны окружающей среды, и учитывается при разработке Правил землепользования и застройки Шестаковского городского поселения.

     Генеральный план действует на территории Шестаковского городского поселения в пределах границ поселения.

   Положения генплана обязательны для исполнения всеми субъектами градостроительных отношений, в том числе органами государственной власти и местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

     В  проекте учитывались предложения зафиксированные в основных документах перспективного планирования Иркутской области:

    Проект схемы территориального планирования Иркутской области ( ФГУП Рос НИПИ Урбанистики,2009г.);

Проект схемы территориального планирования Нижнеилимского района;

Комплексная программа социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального образования на 2011-2015 гг.

Программа комплексного социально-экономического развития Шестаковского муниципального образования на 2011-2015гг.

Выступающий  отметил, что в планируемых границах Шестаковского городского поселения проект генерального плана предусматривает следующие мероприятия в п.Селезневский:

  Социальной инфраструктуры

 - объекты общественно – делового назначения ( , магазин 1х 20кв.м.)

-объекты учреждений здравоохранения и социального обеспечения (спортивные сооружения 0,1 га ,  аптеки 1 объект)

   инженерной и транспортной инфраструктуры :

 новое строительство резервуар чистой воды 2 х 50м3

Улично-дорожная сеть:
ул. Нагорная протяженностью 0,19 км.
улица  параллельно   ул. Нагорной в восточной части
населенного пункта  протяженностью 0,51км.

Формирование улично – дорожной сети в северной части населенного пункта проектируемой жилой застройкой, общей протяженностью 0,44км.
Возражений, предложений и замечаний в ходе публичных слушаний не поступило.

В заключении председатель комиссии сообщила, что вопрос повестки дня публичных слушаний рассмотрен

  По результатам публичных слушаний:

1. Согласовать проект Генерального плана Шестаковского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области

2. Публичные слушания признать состоявшимися.

3. Опубликовать итоговый документ в средствах массовой информации.

Председатель комиссии поблагодарил все присутствующих за участие в публичных слушаниях

Председатель                                                                                  А.И.Аврамчик

Секретарь                                                                                       О.Н.Гурьева